
گــروه فرهنگ و هنر -  گزارش 
پیش رو به پیدایش موسیقی الکترونیک 
و بــزرگان این عرصه در ایران و جهان 

می پردازد.
وجود سبک یا رشته ای با عنوان 
موسیقی الکترونیک، حاصل تحولاتی 
اســت که در دهه های گذشته رخ داده 
است. موســیقی الکترونیک در دنیای 
امروز طرفداران بسیار دارد و رشته ای 
آکادمیــک و تخصصی به حســاب 
می آید. اما موســیقی الکترونیک دقیقا 
چیست و چرا چنین نامی به آن داده اند؟
موسیقی الکترونیک همانطور که 
از نامش پیداست، گونه ای از موسیقی 
اســت که طی آن برای ســاخت اثر از 
ســازهای الکترونیک و فناوری ها و 
امکانات دیجیتال استفاده می شود. در 
نهایت فرق عمده موسیقی الکترونیک 
با دیگر موسیقی ها نوع صداسازی ها و 

ایجاد آنهاست. 
این موســیقی که حال به عنوان 
رشته ای مســتقل شناخته می شود، در 
ابتــدا صرفا برای ســاخت آثار هنری 
مورد اســتفاده قرار می گرفت، اما در 
اواخر دهه شــصت میــادی با ایجاد 
امکانات و ابزارهای لازم گســتردگی 
بیشــتری پیدا کرد و این رویه تا امروز 
ادامه داشته، تا آنجا که حال این سبک 

زیر شاخه هایی دارد.
چه  الکترونیک  موســیقی 

زمانی ایجاد شد؟
اگــر ابزار الکترونیــک را نوعی 
امکان برای ضبط به حســاب آوریم، 
اولین دســتگاه کاربردی و مورد توجه 
»فناتوگراف« بوده است. این دستگاه در 
سال 1857 توسط ادوارد لئون اسکات 
دومارتیــن ســاخته شــده و توماس 
ادیسون در ســال 1878 آن را به ثبت 
رسانده است. »فناتوگراف« مدتی مورد 
توجه بود تا اینکه امیل برلینر به ســال 

1887 گرامافون را ســاخت که اساس 
دســتگاه های ضبط و پخش امروزی 
اســت. در آن دوران اهالی موسیقی به 
بهره گیری از ابزار تمایل نشان دادند و 
همین موضوع باعث شد دستگاه هایی 
ســاخته شــود که امروزه نامی از آنها 

نیست.
ابزارها و ســازهای بدوی 

موسیقی الکترونیک
 موســیقی الکترونیک  در گذر 
زمان، عاوه بر ســازهای الکترونیکی 
چون ســیتی ســایزر و گیتــار برقی، 
از دســتگاه های دیگــری نیــز برای 
صداسازی اســتفاده می شود که عامه 
مــردم درباره آنها چیزی نمی دانند. در 
ادامه به چند دستگاه یا ساز الکترونیک 

دیگر پرداخته می شود
یــا  هارمونیــوم«  »تــل 

»دایناموفون«
»تل هارمونیوم« یا »دایناموفون« 
یکی از ابزار یا سازهای ابتدایی موسیقی 
الکترونیک است که پس از گرامافون 
و دیگر دســتگاه ها توسط فردی به نام 
تادیوس کاهیل در سال 1897 ساخته 
شد.متاسفانه از »تل هارمونیوم« نمونه 
صدایی در دســت نیست اما آنطور که 
شــاهدان گفته اند صدای آن صاف و 
زلال اســت. این ابــزار الکترونیک به 
دلایلــی چون حجم زیــاد و مصرف 
انرژی بالا )که در شــبکه های تلفن آن 
دوران اختــال ایجاد می کرده( حدود 
سال های 1912 تا 1914 فراموش شد. 
کمپانی سازنده آن نیز در سال 1962 از 

دور خارج شد.
»ارگ هموند«

»ارگ همونــد« نوعی ارگ برقی 
است که در سال 1935 توسط لارنس 
هموند اختراع شــد. این ساز در زمان 
خود مورد توجه قرار گرفت و به دلیل 
استقبال موزیسین ها، مدل های مختلفی 

از آن ساخته شد.
»گیتار الکتریک«

گیتار الکتریک شناخته شده ترین 
ســاز موســیقی الکترونیک نزد مردم 
است. آنچه باعث ابداع گیتارالکتریک 
شــد، ضعف برد صــدای گیتارهای 
آکوستیک بود که در میان صدای دیگر 
سازها شنیده نمی شد؛ لذا سازندگان بر 

آن شدند تا صدایش را تقویت کنند.
گیتار الکتریک که در زبان عامیانه 
بــه آن گیتار برقی هــم می گویند، از 
دهه ســی میادی وارد موسیقی شد و 
در مقوله صــدا و تکنولوژی، انقابی 
شــگرف ایجاد کرد. پــس از پیدایش 
ســبک »راک انــد رول« در دهه پنجاه 
بود که این ساز به سرعت در موسیقی 
جاز جای خود را پیدا کرد و کمی بعد 
در ســبک های »راک«، »متال«، »بلوز«، 
»پاپ«، »جاز« و البته »هیپ هاپ« مورد 

استفاده قرار گرفت.
»ترمین«

»ترمین« به هیچ ســازی شباهت 
ندارد و شــیوه نواختن آن نیز با دیگر 
سازها بســیار متفاوت است. این ساز 
بدون لمس شــدن نواخته می شود و 
آنچه باعث صدا دهی  آن می شــود دو 
نوسان ساز اســت که همزمان باهم به 
ارتعاش درمی آیند. زمانی که »ترمین« 
روشــن می شــود میدانی مغناطیسی 
اطراف آن را دربر می گیرد و زمانی که 
دست نوازنده وارد میدان می شود، در 
فرکانس و حجم صدا تغییراتی ایجاد 
می شــود. با حرکات عمودی و افقی 
دســت اســت که زیر یا بم بودن صدا 

مشخص خواهد شد.
 »سینث سایزر« یا »سینتی 

سایزر«
پس از آغاز قرن بیست و یکم بود 
که »سینتی سایزر« یا همان »کیبورد« یا 
»ارگ« در موسیقی های »پاپ«، »راک« و 

دیگر سبک ها مورد استفاده قرار گرفت. 
حال پس از گذشت سال ها، و افزایش 
تجهیــزات و پیشــرفت تکنولوژی، 
»سینتی سایز« با وجود امکانات بیشتر 
بیش از قبل مورد توجه اســت؛ تا آنجا 
که حتی برخی آهنگســازان کاسیک 
قطعاتی را برای آن نوشــته اند. »سینی 
سایزر« از دهه شصت هجری در ایران 
مــورد توجه قرار گرفته و همچنان در 
میان سازها و سبک ها جایگاه ویژه ای 

دارد.
آهنگســازان  بزرگتریــن 
موسیقی الکترونیک در دنیا چه 

افراد و گروه هایی هستند؟
از گذشته های دور تاکنون، و از آن 
زمان که موسیقی الکترونیک به عنوان 
یک ژانر معرفی شــده، آهنگســازان 
متعددی به آن عاقه نشــان داده اند و 
دست به ســاخت و ارائه آثار بسیاری 
زده اند.ژان میشــل ژار )موسیقی دان و 
آهنگساز اهل فرانسه( . جان میلتون کیج 

معروف به جان کیج، یکی از آهنگسازان 
مطرح سده بیستم آمریکاست. وی را 
یکی از تأثیرگذارترین آهنگســازان 
پــس از جنگ دوم جهانــی می دانند. 
پیر شِـفـِــر )آهنگساز، موسیقی دان 
فرانســوی( یکی دیگر از هنرمندانی 
اســت که عاوه بر فعالیت در عرصه 
نقد و اجراهای رادیویی در زمینه تولید 
آثار موسیقایی تجربی نیز فعالیت داشته 
و او  را یکی از پیشــگامان موســیقی 

الکترونیک برمی شمرند.
تنجرین دریم نام گروهی آلمانی 
است که در ســال 1967 توسط ادگار 
فروســه و کاس شــولتز تاســیس 
شــد. رابرت مایلز با نام اصلی ربرتو 
کونجینا یکی از هنرمنــدان ایتالیایی 
ســاکن ســوییس اســت که در سال 
2017 درگذشــت. رابرت مایلز یکی 
از آهنگســازان مشهور سبک »ترنس« 
اســت. ســبک »ترنس« در اوائل دهه 

نود میادی ظهــور کرد و مایلز نقش 
بسزایی در معرفی آن به جهانیان داشته 
است. یکی از دلایل اهمیت این سبک، 
ضرب آهنــگ همنوا با قلب انســان 
است که باعث همراهی مخاطب با اثر 

می شود.
ســش نیز نام یک گروه آلمانی 
است که در ســبک و سیاق موسیقی 
الکترونیک فعالیت می کرده اســت. 
انیگما یکی دیگر از گروه های آلمانی 
است که در سال 1990 میادی، توسط 
مایکل کرتو، دیوید فرستین و فرانک 
پترســن تاسیس شد.  آندره تنه برگر با 
نام مخفف »ای تی بی« نیز یکی دیگر از 
موزیسین های آلمانی است که در سبک 
»ترنس« فعالیت می کند. وی در ســال 
2016 نیــز در میان دی جی های جهان 
رتبه شــصت و یکم را از آن خود کرد.
شیلر نیز یکی دیگر از گروه های آلمانی 
فعال در حوزه موســیقی الکترونیک 
اســت. این گروه که طی دو ســه سال 

گذشــته در ایران نیز کنسرت هایی را 
برگزار کرده، توســط کریســتوفر فن 
دیلن )موزیســین آلمانی( تاســیس 
شده و نخســتین آلبوم حرفه ای خود 
را در ســال 1998 منتشر کرده است. 
گفتنی است کریســتوفر فن دیلن در 
ســال 1397 برای ضبط بخش هایی از 
آلبــوم »Morgenstun« به ایران آمد 
و با هنرمندانی چون یلدا عباسی، پویا 
سرایی و پیروز ارجمند همکاری کرد، 
عــاوه بر اینکه یلدا عباســی در تور 
کنســرت های ســال 2019 نیز گروه 

»شیلر« را در آلمان همراهی کرد.
 برایــان انو، افکس تویین، موبی، 
کاوس، پیر هنری، اشــتوک هاوزن، 
بیــورک و پیر شــفر دیگر چهره های 
مطرحی هستند که در زمینه موسیقی 
الکترونیک فعالیت می کنند. رفلکس، 
وارپ و پلنت میــو نیز از مهم ترین و 
معتبرترین ناشران موسیقی الکترونیک 

جهان هســتند. البته تلفیق موســیقی 
الکترونیک با دیگر ســبک ها و سازها 
نیز اتفاقی معمول در دنیاست و از افراد 
مطرح این بخش می توان به  »نیلز فرام« 
و »اولافور آرنالدز«، »مکس ریشتر« و 

»جان کیج« اشاره کرد.
موســیقی الکترونیــک در 

ایران
با توجه به تاریخ ورود موســیقی 
الکترونیک به ایران می توان گفت این 
شــاخه از موســیقی در ایران قدمت 
زیادی ندارد. زنده یاد ناصر چشــم آذر 
)موســیقی دان، نوازنده،  آهنگ ساز و 
تنظیم کننده( نخستین هنرمندی است 
که به طور جدی و رســمی در ایران به 
موسیقی الکترونیک پرداخته است. با 
نگاهی به آثار تولیدی و کنسرت های 
برگزار شــده می توان گفت موسیقی 
الکترونیک در دهه های شصت و هفتاد 
کمتر از حال مورد توجه بوده اســت. 
این سبک پرطرفدار در دهه های هشتاد 

و نــود با وجود ابــزار و امکانات لازم 
بیــش از قبل مورد توجه قرار گرفته و 
حال نیز جشنواره هایی با تمرکز بر آن 
برگزار می شــود. موضوعی که باعث 
مغفول ماندن موسیقی الکترونیک ایران 
شده عدم حضور هنرمندان این عرصه 
در بازار جهانی اســت. از طرفی طی 
چند سال اخیر به دلیل نابسامانی های 
اقتصــادی تولید آلبوم بودجه بســیار 
می خواهد که این موضوع نیز یکی از 
دلایل عدم ارائه آثار هنرمندان ایرانی در 

عرصه های جهانی است.
هنرمنــدان ایرانی عرصه 
موسیقی الکترونیک چه کسانی 

هستند؟
به جز زنده یاد ناصر چشم آذر که 
او  پیشگام اصلی موسیقی الکترونیک 
در ایران است،  هنرمندان دیگری نیز در 
این عرصه فعالیت های جدی داشته اند.
عطــا ابتکار خواهرزاده شــاعر 

معاصر هوشــنگ ابتهاج با نام مستعار 
»صــوت«،  یکــی از هنرمندان مطرح 
عرصه موســیقی الکترونیک است که 
شــهرت جهانی دارد. او ســال 1351 
در آلمــان بــه دنبال آمــده و پس از 
پایان تحصیات دبیرســتان به آمریکا 
مهاجرت کرده اســت. ابتکار پس از 
تحصیل  در رشــته هنرهــای صوتی 
»sound art« در سال 1392 به ایران 
آمده و حال نیز ساکن تهران است. عطا 
ابتکار طی دوران فعالیت حرفه ای خود 
با کمپانی های مطرح و معتبر همکاری 
کــرده و در فســتیوال های تخصصی 
موســیقی الکترونیک حضــور یافته 
است. او با علیرضا مشایخی یکی دیگر 
از هنرمندان عرصه موسیقی الکترونیک 

هم همکاری هایی داشته است.
علیرضا مشایخی، موسیقی دان و 
 آهنگساز ایرانی یکی دیگر هنرمندان 
فعال در موســیقی الکترونیک است و 
برخی او را نخســتین آهنگساز مدرن 
ایرانــی و یکی از نوآوران موســیقی 
و آهنگســازی می دانند. این هنرمند 
پیشکسوت در اتریش و هلند تحصیل 
کرده است. او به مدت 15 سال در هلند 
اقامت داشــته و طی آن مدت در زمینه 
آهنگســازی و پژوهش فعالیت های 

جدی داشته است.
علیرضــا مشــایخی در دوران 
حیات هنری اش آثار متعددی را نوشته 
و ساخته و اغلب آنها همچنان توسط 
هنرمنــدان داخلــی و خارجی اجرا 

می شوند. 
مشــایخی در حال حاضر  استاد 
دانشــگاه تهران و عضو هیئت علمی 
گروه موســیقی دانشــکده هنرهای 
زیبای دانشــگاه تهران اســت. او در 
خــارج از دانشــگاه نیز بــه تدریس 
موسیقی می پردازد و تاکنون هنرجویان 
بســیاری را تربیت کرده  است. وی با 
حضــور در جشــنواره های داخلی و 
خارجــی عناویــن و افتخاراتی را نیز 
کســب کرده است.شــاهرخ خواجه 
 نوری دیگر آهنگســاز معاصر ایرانی 
است که در زمینه موسیقی الکترونیک 
فعالیت هــای جــدی دارد. او پس از 
فراگیری نوازندگی پیانو در کودکی، در 
دهه پنجاه به انگلستان رفت و در کالج 
موسیقی لندن به تحصیل پرداخت. وی 
موسیقی الکترونیک را نیز نزد پروفسور 

میشائل کروبرت آموخت.
شــاهرخ خواجه نوری در حال 
حاضر ســاکن ایران است و عاوه بر 
همراهی رویدادهای متمرکز بر موسیقی 
الکترونیک،  در دانشکده سینما و تئاتر به 
آموزش موسیقی کاسیک و موسیقی 
فیلم مشــغول اســت. گروه موسیقی 

»یــارآوا« که عاوه بــر فعالیت های 
هنری، برگزار کننده مسابقه موسیقی 
الکترونیک رضا کروریان هم هست؛ به 
طور گسترده و جدی آثار خواجه نوری 
را اجرا کرده  است. او همچنین در بیش 
از 10 برنامه گروه  »یارآوا« حضور یافته 
و حال عضو هیئت امنا و مشاور هنری 

آن آست.
رضــا کروریان یکــی از فعالان 
جدی موســیقی الکترونیک اســت 
و  گروه »یارآوا« مســابقه  آهنگسازی 
موســیقی الکتروآکوستیک »جایزه ی 
رضا کروریان« را با یاد ایشــان برگزار 
می کند. کروریان که نوازنده سازهایی 
چون  فلوت، گیتار، پیانو بوده، تئوری 
موسیقی، هارمونی و درس های اولیه  
آهنگســازی را نزد علیرضا مشایخی 
آموخته و بعدها در دانشگاه از محضر 
اساتیدی چون فرید عمران و کیاوش 
صاحب نســق بهره برده اســت. او در 
ادامه، مبانی موســیقی الکترونیک را 
با شــاهرخ خواجه نــوری و آروین 
صداقت کیــش فرا گرفــت. زنده یاد 
کروریان یکی از 5 نفری بود که در اولین 
کارگاه موسیقی الکترونیک ایران تحت 
نظر شــاهرخ خواجه نــوری حضور 
یافت. وی همچنین از کارگاه موسیقی 
الکترونیک »یوآخیم هاینتس« در سال 
1387 نیز بهره مند شد. رضا کروریان 
کــه در زمینه ترجمه کتــاب نیز فعال 
بوده،  پس از چند ســال فعالیت هنری 
در اســفندماه سال 1393 از دنیا رفت.
سیاوش امینی یکی دیگر از هنرمندان 
فعال در حوزه موســیقی الکترونیک 
اســت. او آلبوم های »گره« و »بارانداز« 
را در دهــه نود تولید و ارائه کرده و در 
سبک های »نویز«، »درون«، »امبینت« و 
»کاســیک مدرن« نیز فعالیت جدی 
دارد.آرش اکبری دیگر هنرمند ایرانی 
اســت که در تلفیق هنرهای بصری و 
موســیقی دستی بر آتش دارد.واقعیت 
این است که آمار دقیقی از فعان عرصه 
موسیقی الکترونیک در دست نیست، 
اما بر اساس آثار موجود و مطالب منتشر 
شده در رسانه ها، حسام اوحدی، پویا 
پورامیــن، پویا احصایی، صبا علیزاده، 
شــاهین صبا، روژین شرفی و روناک 

رضایی از دیگر فعالان این حوزه اند. 
بایــد گفت با توجــه به اهمیت 
جهانی موسیقی الکترونیک، شاید بهتر 
باشــد بر تعداد رویدادهای تخصصی 
این عرصه افزوده شــود. چه بسا این 
اتفاق افتــاده و گروه »یاروآوا« دو دهه 
است روی موسیقی الکترونیک و دیگر 
سبک های معاصر تمرکز دارد و در این 
رابطــه رویدادهایی را نیــز با بودجه 

شخصی برگزار می کند.

9فرهنگ و هنر

 موسیقی الکترونیک  در گذر زمان، علاوه بر سازهای الکترونیکی چون سیتی سایزر و گیتار 
برقی، از دستگاه های دیگری نیز برای صداسازی استفاده می شود که عامه مردم درباره 
آنها چیزی نمی دانند. در ادامه به چند دســتگاه یا ساز الکترونیک دیگر پرداخته می شود

موسیقی الکترونیک یکی از پرطرفدارترین سبک ها در دنیای امروز است و برخلاف تصور، سیاقی
 با قدمت است که در طول دهه های بسیار تکامل یافته است. 

پیدایش موسیقی الکترونیک و 
بزرگان این عرصه در ایران و جهان  

گــروه فرهنگ و هنر -کتاب لاک 
تنهایی ام را می شــکافم مجموعه هفت 
داســتان از آنا گاوالدا است که با ترجمه 
ســعیده بوغیری در نشــر البرز به چاپ 

رسیده است. 
ایــن داســتان ها، همگــی درباره 
تنهایی هستند و کابوســی که از تنهایی 

برای خودمان ساخته ایم.
درباره کتاب :

کتاب لاک تنهایی ام را می شــکافم 
هفت داســتان با هفــت راوی مختلف 
دارد. برخی اســم دارنــد و برخی دیگر 
نه، اما همه شان، از تنهایی کابوسی بزرگ 
ساخته اند. کابوســی دردناک که شب ها 
گریبانگیــر آدم ها می شــود و آن رویش 
را نشان می دهد. شــاید دلیل اینکه همه 
داســتان ها هم در شــب اتفاق می افتند، 

همین باشد. 
آنا گاوالدا درباره داســتان های این 
مجموعه و راویانش اینطور گفته اســت: 

»من آن ها را به این شکل نمی بینم. 
برای مــن همه شــخصیت های 
داستانم انسان های واقعی هستند؛درست 
مثل من و شما بسیاری از آن ها از تنهایی 
شان ســخن می گویند، تقریبا همه آن ها 
داســتان خود را در طول شــب روایت 
می کنند، آن هم در برهه ای از زندگی، که 
دیگر خیلی فرق روز و شب را تشخیص 
نمی دهند، داستانشــان را برای من و شما 
روایت می کنند تا شاید خودشان هم بهتر 

وضع زندگی شان را درک کنند. 
آن ها به من و شــما اعتماد می کنند 
تا به این وسیله بتوانند لاک تنهایی شان را 

بشکافند…«
بخشی از کتاب :

به تــو می گویم بس اســت. حتی 
ارزش اصرارکردن هم ندارد.

اصــا دلم نمی خواســت به آنجا 
بروم. بدجوری خســته بودم، احساس 
می کــردم زشــتم و به عــاوه، اپیل هم 

نکرده بودم. 
این جــور وقت ها دل هیچ کس را 

نمی برم و، از آنجا که می دانم هیچ چیزی 
عایدم نمی شــود، آخر کار، همیشه مثل 
تکه ای زمین نظامی می شــوم که در زیر 

پاهای قشون شخم زده شده.
مــی دانم، بیــش از انــدازه نازک 
نارنجــی ام. اما خــب، وضعیت از من 
ســخت تر اســت، البته اگرچه از نیکل 
ساخته نشده ام، اما در گپ های رودررو 

هیچ جوری پا نمی دهم.
ناگفته نماند، همچنان که کار قفس 
هایــم را تمام می کردم، با رئیس ابلهم به 
تیپ و تاپ هــم زدیم و این امر، نیرویم 
را حســابی تحلیل برد.موضوع به سری 
غذاهای جدید ســگ ســاخت شرکت 
پروکانینا مربوط می شــد، پاپی سِن سی 

تیو.
دایم توی گوشــش تکرار می کردم 
مــن از آن هــا نمی فروشــم، از آن هــا 

نمی فروشم. 
بیخــود فک نــزن. و در حالی که 
آن بســته لعنتی کوفته خمیری های ســه 
کیلو، بیست و هفت یورویی اش را به او 
پس مــی دادم، باز روی آن را خواندم 'به 
پیشــرفت مغز و دید کمک می کند'، چه 
حرف ها، پیشــرفت مغز، هه، اگر راست 
می گویند بهتر اســت آن هــا را به خیک 

خودشان ببندند، هالوها.
رئیس بعد از اینــم، تف تف کنان 
راهش را کشــید و رفــت: آن هم با آن 
تحفه اش، و آن سرووضع من، و آن طرز 
حرف زدنم، و آن قرارداد بدون مدت که 
هیچ وقت نصیبم نمی شــود، و آن فان و 
بهمان، اما هیچ کدام از اینها برایم اهمیتی 

نداشت. 
عقیده ام عوض بشو نیست و او هم 

مثل من، این را می داند. 
از وقتی من اینجا کار می کنم، کنتور 
ســودش دوبرابر می اندازد و من نیز تمام 
مشتری هایم سابقم در فروشگاه فاورو را 
مثل جهیزیه دنبال خودم آورده ام، پس .... 
آن کارت ســاعت- زن ات هم به چپ و 

راستم، به چپ و راستم.

گروه فرهنگ و هنر - کتاب کاه 
رامبرانــد مجموعه ده داســتان کوتاه از 
نویسنده های مشــهور جهان است که با 
ترجمه حسن اکبریان طبری در انتشارات 

نقش و نگار به چاپ رسیده است. 
کتاب کاه رامبرانــد مجموعه ده 
داستان کوتاه از نویسندگان مشهور جهان 
است. در این کتاب داستان هایی از هرمان 
هسه، دوریس لسینگ، گی دوموپاسان، 
فرانتــس کافکا، ادگار آلن پو، ایمی بندر، 
مارگریت یوسنار، اورهان پاموک، پنه لوپه 
فیتزجرالد و برنــارد مالامود می خوانیم. 
قطعا داســتان های این کتاب می توانند به 
عنوان نمونه ای از نثر و فضای داســتان 
پردازی نویسندگانشان به شمار بروند که 
همگی از افتخار آفرینان دوره خودشــان 
بودند و یا به عنوان نماینده سبکی خاص 
یا مکتب ادبی متفاوتی شناخته می شوند.
بنابرایــن، کنــار هم قــرار گرفتن 
این داســتان ها می تواند تجربه جذاب و 
لذت بخشی را برای تمام کسانی بسازد که 
دوست دارند داستان کوتاه را تجربه کنند. 
در ابتدای هر داستان نیز شرح مختصری 
از زندگی نویســنده می خوانیم که ما را 
با زندگی و فعالیت های او آشنا می کند. 

بخشی از کتاب :
چریــل در گوشــه ای برابر پرتوی 
خورشــید چمباتمه زده و با چشم های 
بسته می کوشید تشعشع پرتوی خورشید 

را مزمزه کند. 
بعد از یک ســاعت نظرش این بود 
که ما باید پرتوهای خورشــید را بچشیم. 
دســته جمعی تصمیم گرفتم. با چشیدن 
انوار خورشــید، آن را قلباً آن را احساس 

کنیم. 
شــروع کردیم به قــدم زدن کنار 
رنگدان ها و انتظار داشــتیم از درون این 
رنگدان ها رنگی دلخواه ما را فرا خواند... 
و خواند. حس کردم بی اختیار کشــیده 
شــدم به طرف رنگ قهوه ای تیره. کمی 
از آن را درآوردم و مالیــدم به مخلوط ها، 
حاصــل کار کمی تیره تر شــد. ســپس 

از آمیــزه زرد و ســفیدی که از گل زنبق 
خشــکیده به آن زدیم، اندکی سفیدی و 
روشــنی ظاهر شــد. چریــل فریاد زد: 
»روشنایی! روشنایی سپیده دم. روشنایی 
واقعــی... بدون نور و روشــنایی ما در 
تاریکی مطلق فرو می رویم.« لباســی که 
وسط اتاق آویخته بود کم کم خشک شد. 
فقــط لازم بــود که به درخشــش 
برســد. چیزی نگذشت که به تشعشعی 
رســید که دیدن آن چشم ها را می زد. چه 

حیرت انگیز!
استاد رنگ شــناس همچنان روی 
بستر نشســته و موهای نقره ای اش روی 
شــانه ها ریخته بود. کاماً یادم رفته بود 
که اســتاد مخالف ایــن ازدواج بود. او با 
لحنی تند و تلخ گفت: »مگر نگفته بودم؟ 
نفهمیدید چه گفتم؟ باید این لباس، رنگ 
و بوی کینه و نفرت داشته باشد. خشم و 
کینه واقعی! بالأخره شنیدید چه گفتم؟«

گفتم: »نه«، هرچند سرم را به نشانه 
مثبت تکان دادم. به این نکته فکر می کردم 
ولی جرئت 'نه' گفتن نداشــتم. دستم را 
به لبه چوبی تختخواب استاد می مالیدم. 
من ســعیم را کردم که اندکی خشــم در 
'لباس آفتابی' نشــان بدهم، ولی حواسم 
چنان متوجه درخشــیدن و نورانی شدن 
لباس بود که کارم به آشــفتگی کشــید. 
کســی به آشــفتگی و به هم ریختگی ما 
توجه نمی کرد و هرطور بود ســفارش را 

به سرانجام رساندیم. 
بــا کار شــبانه روزی و پیگیری و 
ابتکار چریل و با افزودن گرده الماس به 
مخلوط رنگ ها، سرانجام لباس آماده و با 
کالسکه به مقصد فرستاده شد. ساعت سه 
صبح بود که چریل شادمان از پیروزی و 
همچنان که نانی در دست داشت، گفت: 
»المــاس در دل تاریکی می درخشــد. 
ســرجمع این کار ضعیف تر از کار لباس 

مهتابی بود، ولی بد هم نشد. 
مــا همچنان اعتبار و موقعیت خود 
را حفظ می کنیم، بی آنکه مشتری ها از ما 

مأیوس و دل زده بشوند.

»لاک تنهایی ام را 
می شکافم«

»کلاه رامبراند«
معرفی کتابمعرفی کتاب
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